ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

DESPACHO N° DV 00017/2020
Itapororoca - PB, 29 de Outubro de 2020.

A PREFEITA DA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

RATIFICAR a Disp.ensade.licitação, que objetiva: Contratação de empresa especializada
na execução limpeza de poços artes í anos, em diversas localidades do municipio; com base nos
elementos cOnstantes da Exposição de Motivos n° DV00017/2020, a qual sugere a contratação de:

- JOSIANE FERREIRA DE MELO 12485215448.
37.489.296/0001-66
Item (s): L
Valor: R$ 16.800,00
Publique-se e cumpra-se.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PB, 29 de Outubro de 2020.
DESPACHO N° DV 00017/2020-01

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ADJUDICARo objeto da licitação, modalidade Dispensa n" DV00017/2020: Contratação de
empresa especializada na execução limpeza de poços artesianos, em diversas localidades do
munic.Lpi.or com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

- JOSIANEFERREIRADEMELO12485215448.
37.489.29.6/0001-66
Item(s): 1.
Valor: R$ 16.800,QO

Publique-se e cumpra-se.

- ----------

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇAo E ADJUDICAÇAo - DISPENSA N° DV00017/2020
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposiçã'ode Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurldica, referente a Dispensa de
Licitação no DV00017/2020, que objetiva: Contratação de empresa especializada na
execução limpeza de poços artesianos, em diversas localidades do municlpio; RATIFICO
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSIANE FERREIRA DE
MELO 12485215448 - R$ 16,800,00.

Itapororoca - PB, 29 de Outubro de 2020
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

O - Diário Oficial do Estado - 30.10.20
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 30.10.20

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nQ DVOOO17/2020. OBJETO: Contratação de
empresa especializada na execução limpeza de poços artesianos, em diversas
localidades do municlpio. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal na
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura.
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/10/2020.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

O - Diário Oficial do Estado - 30.10.20
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 30.10.20

30

r
DIARIO OFICIAL

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA
FUNDADO PELA LEI N° 07 DE 15DE NOVEMBRO DE 1978

ANO: 2020 I MÊS: OUTUBRO I NÚMERO: 1567
Itapororoca - Sexta- feira 30de Outubro de 2020

ESTADODAPARAISA
PREFEITURAMUNICIPALDE ITAPOROROCA

RATIFICAÇAo E ADJUDICAÇAo - DISPENSAN° DVOO017/2020
Nos termos dos elementos constantesda respectivaExposiçãode MotiVosque Instrui o processo e observado o parecer da
AssessoriaJurldica, referentea Dispensade Licitação nODV00017/2020,que objetiva:Contrataçãode empresaespecializada
na execução limpeza de poços artesianos, em diversas localidadesdo municfpio;RATIFICOo correspondenteprocedimento
e ADJUDICOo seu objeto a: JOSIANE FERREIRADE MELO 12485215448- R$ 16.800,00.

ltapororoca - PS, 29 de Outubrode 2020
ELlSSANDRAMARIACONCEiÇÃODE BRITO- Prefeita

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEIN° 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2020 I MÊS: OUTlJBRO I NÚMERO: 1567

Itapororoca - Sexta- feira 30de Outubro de 2020

ESTADO DA PARAlsA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROC.A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos t.o DVOOO1712020.OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução limpeza de
poços artesíanos, em diversas localidades do municfpio. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24., inciso II, da Lei Federal nO8.666/93 e
suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/10/2020.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

João Pessoa·Sábado, 31 de Outubro de .2020 Diário Ofidal •22

Prefeitura Municipal
de Bayeux

I'REFEITURA.MlJNIClPALDE BAYEUX
COMTSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTR~TO
EXTRATO DO 2" TER.'\10ADITJVO AO CONTRATO N· OU111/2018 - P.MBEX
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA TABELIÃO SEVERINO DEARAÚJO, N" 216,
BArRRO JARDI.M AEROPORTO, BAYEUX-PB, PARA A INSTALAÇÃO DO CRAS DO JARDfM
AEROPORTO.
PROCEDIMENTO UCITATÓRJO: DISPENSA DE LICITAÇAo N"00039/2018 - PMBEX
CONTRi\TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DEBAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: ANTÓNIO TEIXEIRA DE PONTES, CPF: 113.858.$51-34, RG: 211356 SSPIPB
DOTAÇÃO: 02.091 - f'UNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNClA SOCIAL- FMAS
08.244.3038.2210 - SERVIÇO DA PROTEÇAo SOCIALBÀSICA.
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES. VIGÊNCIA: DE
30/10/2020 A 3Ôll012021.
o PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES,
PAS O A VIGtNCIADO CONTRATO DE 30/1012019 A 30/1012020 PARA 30/10/2020 A 30
/101~ ERFAZENDQ O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, €ONSIDERADOS
DA DATA INICIAL DA ASSINATURA DO REFERIDO INSTRlllliIENTO.
DE ACORDO COM O IGP-M DO PERíoDO, O VALOR DE REAJUSTE DE LOCAÇÃO DO IMÓ
VEL É DE 17,93%, PASSANDO O VALOR CONTRATUAL MENSAL DE lU I.4RJ,OO (llM MJL
E QUATROCENJOS E OITENTA E TRtS REAIS) PARA ns 1.749,00 (UM MIL SETECENTOS E
QUARENTA E NOVE REAlS). VALOR TOTAL DO CONTRATO PASSA DE RS 17.796,00 (DE
ZESSETE MIL E SETECENTOS E NOVENTA E SEIS RHAIS), PARA R$ 20.988,00 (V1NTE MIL
NOVECENTOS EOITENTA E 01TO REAIS).

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

l
PREFEITURA MUN1C1PAL DE ITAPOROROCÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos II"DV00017i2020. OBJETO: Contruraçâo de empresa especializa
da lia execução limpeza de poços artesianos, em diversas localidades do município. FUNDA.MENTO
r.EGAL: Art. 24. inciso II, da Lei Federal n" R.clM/93 e suas alterações. AUTORJZAÇÃO: Secretaria
de Infraestrutura. RATIF1CAÇÃO: Prefeita, em 19J1012020.

E:.LTSSANDRAMARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefelta

l'REFElTURA MUNlCIPAL DE ITAPOROROCA

RATlFJCAÇJ,O EADJUDICAÇÃO
N" UV00017/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposicão de Motivos que instrui o processo e
observado O parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n· DVOOO1712010,-que
objctiva: Contratação de empresa especializada na execução limpeza de poços ancsiauos, cm diversas
localidade. do município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
JOSlANE FERRE IR....DE MELO L2485215448 - R$ 16.800,00.

Irapororoca - PB, 29 de Outubro de 2020
E:.L1SSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO

Prefeíta

PREFEITURA MUN.IClPAL DElTAPOROROCA

RATIFJCAÇÃO EAD.!lJDICAÇÃO
DISPENSA N" DVOôUl81201Íl

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n" DVOOO18/2020, que
objetiva: Contratação de' empresa especializada para miniscrar curBO-ti v{)ltadosà formação e qualifica
çào profissional c ru-risticade fatma gemi, cm atr..ut.limcntoa Lei 01114.017/20 c DC(..Tcto prcsit.lt.'néial
u" IO.'i64/20;.RATIFICO o coa""pondtmto procedimento <ADJUDICO o seu objeto a: TENYSTOCLES
NOR..'-iANl)O VITORINO DAROCHA 69112053449 -lU 12.000,00.

ltaporuroca - PB.30 de Oulílbro de 2020
E:.LISSANURt\MARIA CONCE:.IÇÃO UE BRITO

Prefelta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTR~TO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: E~posição de Motivos· n" DVOOO1.8/2020.OBJET.O: Contratação de empresa. especi.aU-

zada para: ministrar cursos voltados à formação e qualificaçâo profissional e artistica de forma geral,
em atendimento a Lei 0"14.017120 e Decreto presidencial nOI0.464120. FUNDAMENTO LEGAL: Art,
24, inciso. n, da Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação.
RATlFICAÇÃO: Prcfciía, cm 3Q/10/2020.

ELlSSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prdc.l.ta

Prefeitura Municipal
de Itabalana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIA~M

PREGÃO PRESENCIAL N" 00015/2020
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição eh; Cestas Básicas, compostas por GêncrosAlimcnticios, destinados pum Distribuição
as famílias de alunosmatriculadosna rede municipal de ensino e famflias cm vulnerabilidade em virtude
da Pandemia doCOVrD-19. FUNtlAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n"0001 512020. DOT....ÇÃO:
08.00 SECRETARJA.DEDESENVOLVIMENTO fIllMANo E SOCIAL - SEDHS 04.122.2001 .20SO
MANUTENÇÃO DAATIV. DA SEC. DES. HUMANO E SOCIAL - sEnHA0010000.01 RECURSOS
ORDINÁRIOS 3.3.90.32.01 -MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 07.00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC 12.306.6001.20.33 - FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
AOS ALUNOS DA REDE P(JBLICA DEENSINO J 1701 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FNDE REPERENTES AO PROGRAMANACIONALDEALIMENTACÃO ESC 3.3.90.30.01 MAIE
RlALDE CONSUMO 00101 RECURSOS ORDINAruos SENDO FACUITADO AADMINTSTRAÇÃO
ALTERARASCLASSIFlCAÇÕESORÇAMENTÁIRASACTMAfNDICADASUNILATERALMENTE
QUANDO ASSIM LHE CONVIER .. VIGÊNCIA: até O final do exercício financeiro de 2020 ..PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabuinna c: CT N" OOll012020 - 27.10.20 - JOSÉ DE
AlUMATEA DA SILVA~RS 142.l«J7,SO.
ltabaiana 29 de outubro de 2020.
LÚCIO fLÁ VIO ARAÚJO COSTA
Prefeitu

Prefeitura Municipal
de Nazarezlnho

PREfEITURA MUNICIPAL DENAZAREZINHO

EXTRATO DO 1" TERMO ADITIVO N" ooonll020.
P,,"RTES: PREFEITURA MUNICIPAL DENAZAREZINHO e FREITAS SERVIÇOS DE ENGENHA
RIA LTDA-ME. OBJETO: O prazo de vigência previsto no contrato n' 00040/2\)20, fica prorrogado
para até 31.de janeiro de 2021 ..JUSTIFICATIVA: Dar-se-à prorrogação do praza contratual nos termos
do ArL 57, § P\ inc. III, c/c are 79, § 5° da Lei 8.666/93, para retomada da execuçãodo contrato após
o decurso do praze de suspensão, C0111 objerivo de viabilizar a conclusão de obra. ASSINATURA:
Sal van Mendes Pedraza, prefeito e representante legal da empresa contratada FREITAS SERV1ÇOS
DE ENGENHARIA LmA-ME.

Prefeitura Municipal
de Cajazeirlnhas

PREFELTUR4.MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

EXTRATO UE PRll\fElRO TERMO AUIT1VO N° 27/2020
CONTRATO N" 107/2020.
PARTES: PREFEITURAMUNrcIPAL DE CAJAZEIRlNHAS c RODRJGUESALVES DOS SANTOS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo consiste na alteração do valor do contrato n" 0010712020, com
acréscimo de R$ 5.050,00, totalizando o valor RS 16.300,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dar-se";' alteração dovalor da contrato, nos termas do ArL 65. IL·~1",da
Lei ~.666/93, em decorrência de acréscimos de .quantitativos de serviços previstosno contrato originaJ~
confonne foi apUrado em processo administrativo.
Cajazeirinhas - PB, 30 de outubro de 2020.
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DE'LlMA
Prefeito

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITJVO N° 25/2020
CONTRATO N" 12U2019.
PARTES: PREfEITURA MUNICIPAL DECAJÀZEIRlNHAS cMJ.C. CONSTRUÇÕES EIRELJ.
OBJETO: O presenrc 'fermo Aditivo consiste na prorrogação do prazo de vigência d,o contrato na
00121/201.9.fica proll:ogado para até J 6 de outubro de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dar-se-á alteração cOJmalílal, DOS termos do Ar!. 57, §"I",n, da Lei
8~666/93, para prolTogação de plalO de vigência de contrata, por tÍltó e~cepcional ou imprevi.lvel,